ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ THÁI HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VH

V/v đăng tải thông báo cảnh báo hiện
tượng mạo danh cán bộ nhà nước liên hệ

với doanh nghiệp

        Thái Hòa, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2185/SKHĐT-VP ngày 07/6/2024 của Sở Kế hoạch
và Đầu tư về việc đăng tải cảnh báo hiện tượng mạo danh cán bộ nhà nước liên hệ
với doanh nghiệp.

Theo thông báo, trong thời gian xử lý sự cố kỹ thuật đến Ứng dụng đăng ký
doanh nghiệp qua mạng điện tử, người dân và doanh nghiệp đã nhận được cuộc gọi
mạo danh cán bộ Cục Quản lý Đăng ký kinh doanh liên hệ để hướng dẫn nộp hồ sơ
đăng ký doanh nghiệp. Các đối tượng mạo danh hướng dẫn người dân, doanh nghiệp
cài đặt ứng dụng (có chứa virut) trên điện thoại di động, từ đó đánh cắp thông tin cá
nhân, tài khoản ngân hàng và thực hiện các giao dịch chuyển tiền từ ứng dụng ngân
hàng điện tử.

 Cục Quản lý Đăng ký kinh doanh khẳng định không chủ động liên hệ người
dân, doanh nghiệp qua điện thoại để hướng dẫn nộp hồ sơ đăng ký doanh nghiệp,
cài đặt ứng dụng trên điện thoại di động, trường hợp khi nhận các tin nhắn, cuộc
thoại trên nền tảng mạng xã hội và cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo cần lưu lại bằng
chứng như tin nhắn  hoặc ghi âm cuộc gọi, phản ánh tới doanh nghiệp viễn thông
quản lý thuê bao để yêu cầu xử lý, đồng thời  cung cấp các bằng chứng đã có cho cơ
quan Công an để xử lý theo quy định pháp luật.

Để phổ biến rộng rãi tới người dân và doanh nghiệp về nội dung nói trên,
UBND thị xã Thái Hòa giao Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, phường
đăng tải Công văn của Cục Quản lý Đăng ký kinh doanh trên Cổng TTĐT thị xã,
Trang TTĐT các xã, phường và có các biện pháp phổ biến, tuyên truyền cho người
dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

(Gửi kèm theo Công văn số 143/ĐKKD-TTHT ngày 06/06/2024 của Cục Quản lý
Đăng ký kinh doanh)

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, VH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thế Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T08:06:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Đinh Thế Vinh<vinhdt@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:14:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:14:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:14:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:14:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!